
CAMINHOS DA SAFRA DA PRODUÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE GRÃOS
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SAFRA 2015

197 MILHÕES DE TONELADAS DE GRÃOS
(SOJA + MILHO + FARELO + ÓLEO + ALGODÃO)

EXPORTAÇÃO 99 MILHÕES DE TONELADAS
(SOJA + MILHO + FARELO + ÓLEO)
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RIO GRANDE - RS

SAFRA 2015
197 MILHÕES DE TONELADAS DE GRÃOS

(SOJA + MILHO + FARELO + ÓLEO + ALGODÃO)

EXPORTAÇÃO 99 MILHÕES DE TONELADAS
(SOJA + MILHO + FARELO + ÓLEO)

FERRO = 47,3 milhões t (47%)
HIDRO = 10,7 milhões t (11%)
RODO= 42,3 milhões t (42%)

MACROLOGÍSTICA DA EXPORTAÇÃO DE GRÃOS



TOTAL % relativa % acumulada Hidro (t) Ferro (t) Rodo (t) Hidro (%) Ferro (%) Rodo (%)

Santos 32.631.684 32,9 32,9 0 22.189.545 10.442.139 0 68 32

Paranaguá 18.450.810 18,6 51,4 0 4.428.194 14.022.616 0 24 76

Rio Grande 13.958.293 14,1 65,5 2.512.493 3.210.407 8.095.810 18 23 58

S. Francisco do Sul 8.024.007 8,1 73,6 0 4.573.684 3.450.323 0 57 43

Itaqui 7.162.276 7,2 80,8 0 6.016.312 1.145.964 0 84 16

Vitória 6.892.446 6,9 87,7 0 6.892.446 0 0 100 0

Salvador 3.543.985 3,6 91,3 0 0 3.543.985 0 0 100

Itacoatiara 3.439.612 3,5 94,7 3.439.612 0 0 100 0 0

Santarém 2.532.832 2,6 97,3 2.532.832 0 0 100 0 0

Barcarena -
Vila do Conde

2.413.021 2,4 99,7 2.171.719 0 241.302 90 0 10

TOTAL 99.326.491 10.656.655 47.310.589 42.337.968 11 47 42

EXPORTAÇÃO DE MILHO + SOJA + FARELO + ÓLEO ςANTAQ 2015
(proporção por modal ςchegada aos 10 portos)



Rotas Atuais
Para levar cerca de 100 
milhões t das áreas de 
produção até os portos, o 
Brasil utiliza 3 modais

Nas áreas tradicionais (sul e 
sudeste) predomina o 
modal ferroviário.

Contudo, nas regiões 
centro-oeste, norte e 
nordeste, ainda predomina 
o transporte rodoviário até 
as hidrovias ou portos

Melhorar a logística 
agropecuária nestas regiões 
é fundamental para 
competitividade das 
commoditiesbrasileiras


